总资产 18,208,292,253.65  16,763,015,459.92 15,058,591,932.37 8.62 17,083,494,602.49

所有者权益（或

股东权益）
3,025,083,957.15  5,176,132,344.19 4,145,415,234.58 -41.56 6,087,712,840.38

2009 年

主要财务指标 2010 年
调整后 调整前

本期比上年同期

增减(%)
2008 年

基本每股收益（元／股） 0.291 0.251 0.222 15.94 0.112

稀释每股收益（元／股） 0.291  0.251 0.222 15.94 0.112

扣除非经常性损益后的

基本每股收益（元／股）
0.214  0.156 0.218 37.18 0.028

加权平均净资产收益率

（%）
18.63 11.43 8.06

增加 7.20 个百分

点
5.30

扣除非经常性损益后的

加权平均净资产收益率

（%）

15.43 8.09 7.93
增加 7.34 个百分

点
1.49

每股经营活动产生的现

金流量净额（元／股）
1.04 1.15 0.84 -9.57 1.43

2009 年末
 2010 年末

调整后 调整前

本期末比上年同

期末增减(%)
2008 年末

归属于上市公司股东的

每股净资产（元／股）
1.33  3.50 2.80 -62.00 3.32

注 1：本报告期增加了大唐岩滩水力发电有限责任公司，属于同一控制下的合并，因此对比较期的财务数据进行

了调整；

 注 2：2010 年 3 月 5日，公司向中国大唐集团非公开发行的 1.49 亿股股份登记手续办理完毕；

注 3：公司 2009 年度股东大会审议通过公司 2009 年度利润分配方案。2010 年 5 月 6日，向登记日的全体股东每

股派发现金红利 0.11 元人民币 (含税) 、每股送红股 0.1 股（含税）、以任意盈余公积金转增股本，每股转增 0.3

股（含税），报告期内已实施完毕，公司总股本增加至 2,280,449,514 股，根据有关规定，公司按照调整后的股数

重新计算各比较期的财务指标。

   注 4：所有者权益总额比年初减少的原因是 3月份合并重组岩滩公司，根据会计准则规定对公司期初数据进行追

溯调整增加资本公积,同时用银行借款筹资支付股权资产评估增值的部分按照会计准则的规定冲减了净资产所致。

四、 股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、 股份变动情况表

单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)
发行新股 送股 公积金转股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限

售条件股

份

674,329,800 45.57 149,000,000 82,332,980 246,998,940 478,331,920 1,152,661,720 50.54

1、国家持

股
673,784,618 45.53 149,000,000 82,278,462 246,835,385 478,113,847 1,151,898,465 50.51

2、国有法

人持股

3、其他内

资持股
545,182 0.04 54,518 163,555 218,073 763,255 0.03

其中： 境

内非国有
545,182 0.04 54,518 163,555 218,073 763,255 0.03

广西桂冠电力股份有限公司 2010 年年度报告

 5

法人持股

   境

内自然人

持股

４、外资

持股

其中： 境

外法人持

股

   境

外自然人

持股

二、无限

售条件流

通股份

805,562,710 54.43 80,556,271 241,668,813 322,225,084 1,127,787,794 49.46

1、人民币

普通股
805,562,710 54.43 80,556,271 241,668,813 322,225,084 1,127,787,794 49.46

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

市的外资

股

4、其他

三、股份

总数
1,479,892,510 100.00 149,000,000 162,889,251 488,667,753 800,557,004 2,280,449,514 100.00

股份变动的批准情况：

   1、公司 2009 年第一次临时股东大会授权董事会全权办理的向中国大唐集团公司采用以非公开发行股份和支付现

金相结合的方式购买中国大唐集团公司拥有的岩滩公司70%股权的重大资产重组暨关联交易事宜已于2009年12月底获

得中国证监会并购重组审核委员会审核通过，2010 年 2 月 20 日，公司收到中国证监会《关于核准广西桂冠电力股份有

限公司重大资产重组及向中国大唐集团公司发行股份购买资产的批复》（证监许可[2010]195 号），核准本公司向大唐

集团发行 1.49 亿股人民币普通股购买相关资产，发行价格为人民币 8.18 元。2010 年 3 月 5日完成股份变更登记。

   2、2010 年 4 月 22 日，公司 2009 年度股东大会审议通过公司 2009 年度利润分配方案。向登记日（2010 年 5 月 5

日）的全体股东每股派发现金红利 0.11 元人民币 (含税) ；每股送红股 0.1 股（含税）；以任意盈余公积金转增股本，

每股转增 0.3 股（含税），2010 年 5 月 6日除权，2010 年 5 月 12 日实施完毕。

股份变动的过户情况：

   2010 年 3 月 5日，公司向大唐集团支付购买目标资产所需的现金 243,927.535 万元。大唐集团持有的岩滩公司 70%